CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

INDICAÇÃO Nº      /2021

Indico ao Executivo Municipal reforma da

praça em frente à igreja católica de Lagoa

Dantas.

Apresento a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 150, 152 e 199 do Regimento

Interno, a presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito

Robertino Batista da Silva. Após acolhimento ao plenário desta Casa de lei, para

que possa ser Reformada a praça em frente à igreja católica de Lagoa Dantas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa proporcionar espaços amplos, arejados e favoráveis ao

encontro, à sociabilidade, descanso e ao lazer, além de servirem de locais de

entretenimento às crianças e adultos, sem contar os benefícios proporcionados à

saúde dos moradores do bairro. Junto à praça, indico ainda a aquisição de

playground, destinado às crianças, uma vez que nesse "meio" tecnológico em que

vivemos, muitas vezes, as brincadeiras vão se tornando cada dia mais obsoletas. No

entanto, sabemos dos benefícios que elas trazem às crianças, como: socialização;

melhora na coordenação motora; crianças mais saudáveis devido aos exercícios

físicos; aumento no desempenho escolar, entre outros.

Por todo o exposto, justifica-se a presente indicação.

Luiz Carlos Silva Almeida

Vereador de Marataízes

		2021-08-27T13:29:46-0300
	LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA:02464955701

		2021-08-27T14:25:49-0300